
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2025
pag. 1 di 6

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23 DEL 28/03/2025
 
 
OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del 

Rendiconto 2024.
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di marzo alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 
Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto
 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si
 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si
 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 
Partecipa all’adunanza,  in modalità da remoto, il Segretario Comunale, dott. Fadda Luigi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2025
pag. 2 di 6

DELIBERA G.C. n. 23 del 28/03/2025
OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del 

Rendiconto 2024.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che l'art. 228, comma 3, del testo unico degli Enti locali approvato con D.lgs. 267/2000 dispone 
che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provveda 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, 
comma 4, del d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.;

RICHIAMATI:
 l’art. 3, comma 4, del citato d.lgs. 118/2011 il quale stabilisce: “[…] Possono essere conservate tra i 

residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere 
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non 
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono 
immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 
effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata 
degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. 
La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei 
residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine 
delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 
giuridicamente perfezionate […]”;

 il disposto del Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria n. 5.4, allegato 4/2 richiamato 
dall’art. 3, comma 1, del d.lgs. 23.06.2011 n. 118, modificato ed integrato dal d.lgs. 10.08.2014 n. 126, 
che prevede: “Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate 
destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di 
imputazione delle relative spese.  Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo 
alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito: in occasione del riaccertamento ordinario dei 
residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi 
successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce. 
[…omissis…] Nel corso dell’esercizio, sulla base dei risultati del rendiconto, è determinato l’importo 
definitivo del fondo pluriennale vincolato stanziato in entrata del primo esercizio considerato nel 
bilancio di previsione e degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi 
successivi, di cui il fondo pluriennale vincolato di entrata costituisce la copertura”; 

DATO ATTO che, in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al d.lgs. 
118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 

accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della 

classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2025
pag. 3 di 6

f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di 
tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all'esercizio in cui il 
credito o il debito è esigibile.

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011, procedere con il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, al fine di adeguarli al principio generale della 
competenza finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e variazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato;

RILEVATO che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del Rendiconto di Gestione 
dell’esercizio 2024, il personale dell’Area Amministrativa finanziaria ha provveduto, in collaborazione con gli 
altri Responsabili di Servizio, all’analisi puntuale di tutti gli impegni ed accertamenti iscritti nella gestione 
Competenza e nella Gestione Residui del Bilancio dell’Ente, volta alla ridefinizione dei medesimi secondo il 
principio generale della Competenza Finanziaria c.d. Potenziata e secondo lo specifico disposto dei principi 
contabili;

CONSIDERATO che il Servizio Finanziario ha proceduto all’elaborazione dei dati, contabilizzando le 
operazioni necessarie;

RITENUTO, per le motivazioni sopra illustrate, viste le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi, predisposto in relazione agli atti di ricognizione dei responsabili:
- di riconoscere la consistenza dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2023 per gli importi 

definiti negli elenchi, depositati agli atti: 
 Allegato A) Entrate - Residui Mantenuti (gestione residui – competenza);
 Allegato B) Spese - Residui Mantenuti (gestione residui - competenza);
 Allegato C) Entrate - Residui ELIMINATI;
 Allegato D) Spese - Residui ELIMINATI;

- di aver provveduto anticipatamente alla cancellazione dal bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 
2024, ed alla conseguente reimputazione di entrata e di spesa nel bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio 2025, delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2024, al fine di consentire 
l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2024 – Allegato E);

PRESO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 l’ente ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025/2027, nel quale è stato inserito, sull’annualità 2025, il Fondo 
Pluriennale Vincolato di entrata a copertura delle relative spese reimputate, non esigibili al 31.12.2024;

CONSIDERATO che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 
171 del TUEL approvato con d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 
267 del 18.08.2000, allegato F);

RICHIAMATO l’art.57, comma 2-quater del Dl 124/2019 che abroga gli articoli 216, commi 1 e 3 e 226, 
comma 2, lettera a) del Tuel che stabilivano l’obbligo di trasmissione al Tesoriere del Bilancio di Previsione 
approvato e delle delibere di variazione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 è stato formalmente acquisito agli atti il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espresso dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa-finanziaria;

RICHIAMATI:
 il d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2025
pag. 4 di 6

 il Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge dagli assessori presenti,

D E L I B E R A
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90;

2. di riconoscere la consistenza dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2024 per gli importi 
definiti negli elenchi, depositati agli atti:
 Allegato A) Entrate - Residui Mantenuti (gestione residui – competenza);
 Allegato B) Spese - Residui Mantenuti (gestione residui - competenza)

3. di dare atto che a seguito delle operazioni di riaccertamento i residui attivi e passivi risultano così 
determinati:

Risultanze residui attivi: 
Residui attivi conservati (compreso il titolo 9) euro 794.402,31 di cui: 
▪ euro 603.442,20 da gestione residui; 
▪ euro 190.960,11 da gestione competenza 2024. 
Risultanze residui passivi: 
Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 540.189,30 di cui: 
▪ euro 271.567,63 da gestione residui; 
▪ euro 268.621,67 da gestione competenza 2024.

4. di procedere all’eliminazione dei residui attivi riportati nell’ Allegato C), elenco dei residui attivi cancellati 
in conto residui ed in conto competenza, depositato agli atti;

5. di procedere all’eliminazione dei residui passivi riportati nell’ Allegato D), elenco dei residui passivi 
cancellati in conto residui ed in conto competenza, depositato agli atti

6. di dare atto che il Fondo pluriennale Vincolato al 31.12.2024, a seguito del riaccertamento, risulta così 
definito:

 2024 2025 2026
    
Fondo Pluriennale Vincolato di parte Corrente 
INIZIALE 11.645,41 12.100,00                    -   

Fondo Pluriennale Vincolato di parte Corrente 
AGGIORNATO 11.645,41 18.044,06                    -   

Fondo Pluriennale Vincolato di parte Capitale 
INIZIALE 1.326.129,03 43.669,72      -   

Fondo Pluriennale Vincolato di parte Capitale 
AGGIORNATO 1.326.129,03 73.669,72          -   

7. di dare atto che il riaccertamento ordinario confluirà nel Rendiconto di Gestione 2024;

8. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2025
pag. 5 di 6

procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 
giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2025
pag. 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott. Fadda Luigi

 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

La Segretario Comunale
f.to dott. Fadda Luigi

















COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

1.01.01.01.002 900 2024 287 Rimborso comando dipendente Baraldi Jacopo dipendente Comune di Artogne
mese di gennaio 2024 1.367,50 0,00 0,00 1.367,50 da pagare

COMUNE DI ARTOGNE
1.01.01.01.003 25200 2024 146 Lavoro straordinario personale dipendente per l'anno 2024 2.997,94 0,00 -5,02 2.992,92 da pagare

DIVERSI

1.01.01.01.005 900 2024 256 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SEGRETERIO A SCAVALCO E
RESPONSABILE AREA 2.600,00 1.416,34 -380,05 803,61 da pagare

CPDEL + INADEL
1.01.01.01.006 800 2024 228 Rimborso kilometrico anno 2024 1.000,00 206,50 -199,28 594,22 pagato nel 2025

BORTOLOTTI SONIA

1.01.01.02.999 9700 2024 284 Rimborso comando dip. Marazzani Gianpietro dal 01.07.2024 al 31.12.2024 +
rimborso anticipazioni IVC 6.631,72 0,00 0,00 6.631,72 da pagare

COMUNE DI SALE MARASINO
1.01.02.01.001 4800 2024 99 ONERI PRE-ASS- CARICO COMUNE anno 2024 7.000,00 4.690,96 -1.684,74 624,30 da pagare

CPDEL + INADEL
1.01.02.01.001 5700 2024 98 Oneri Prev. Assist. Carico Personale anno 2024 9.000,00 7.970,32 0,00 1.029,68 da pagare

CPDEL + INADEL
1.01.02.01.001 8000 2024 97 Oneri Prev. Ass. Car. Comune anno 2024 5.000,00 12.827,77 8.000,00 172,23 da pagare

CPDEL + INADEL
1.01.02.01.001 9100 2024 90 Oneri Prev. Assist. Carico Comune anno 2024 14.500,00 10.847,22 -1.011,77 2.641,01 da pagare

CPDEL + INADEL

1.01.02.01.001 9100 2024 288 Rimborso oneri comando dipendente Baraldi Jacopo dipendente Comune di
Artogne mese di gennaio 2024 318,02 0,00 0,00 318,02 da pagare

COMUNE DI ARTOGNE
1.01.02.01.001 34000 2024 96 Oneri Previd./Assist. Carico Comune anno 2024 10.500,00 7.728,37 -182,54 2.589,09 da pagare

CPDEL + INADEL
1.02.01.01.001 1100 2024 91 IRAP - Personale Segreteria anno 2024 3.751,35 3.271,60 0,00 479,75 pagato nel 2025

IRAP REGIONE LOMBARDIA C 4018 TES. PROV. STATO BS
1.02.01.01.001 1100 2024 261 IRAP AMMINISTRATORI NOVEMBRE - DICEMBRE 421,50 200,92 0,00 220,58 pagato nel 2025

IRAP REGIONE LOMBARDIA C 4018 TES. PROV. STATO BS
1.02.01.01.001 5000 2024 95 COMP. IRAP UFF. TECNICO anno 2024 2.000,00 1.593,05 -207,79 199,16 pagato nel 2025

IRAP REGIONE LOMBARDIA C 4018 TES. PROV. STATO BS
1.02.01.01.001 6000 2024 93 Comp. IRAP Uff. Anagr. e S.to Civ. El. anno 2024 3.500,00 2.550,77 -573,02 376,21 da pagare

IRAP REGIONE LOMBARDIA C 4018 TES. PROV. STATO BS
1.02.01.01.001 8400 2024 92 Compartecip. IRAP Pers. Uff. Trib. anno 2024 5.000,00 4.076,75 -299,09 624,16 pagato nel 2025

IRAP REGIONE LOMBARDIA C 4018 TES. PROV. STATO BS
1.02.01.01.001 10000 2024 89 Compart. IRAP Uff. Polizia Munic. anno 2024 1.500,00 598,71 0,00 901,29 da pagare

DIVERSI

1.02.01.05.001 18100 2020 207 ADDIZIONALE PROVINCIALE TRIBUTO PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI -
ANNO 2019 7.303,85 0,00 0,00 7.303,85 da pagare

PROVINCIA DI BRESCIA SERVIZIO TESORERIA

Pagina 1 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

1.02.01.99.999 6700 2024 179 DIRITTI SIAE SU INIZIATIVE VARIE ORGANIZZATE DALLA COMMISSIONE
BIBLIOTECA PER L'ANNO 2024 500,00 0,00 -300,00 200,00 da pagare

SIAE
1.03.01.02.002 34700 2024 35 Acquisto Carburante Automezzi anno 2024 9.000,00 4.639,11 -4.199,44 161,45 pagato nel 2025

PIT STOP SRL

1.03.01.02.999 1310 2024 250 INCARICO A RD SERVIZI E CONSULENZE SRL PER SERVIZIO ELABORAZIONE
DATI  E SUPPORTO AGLI UFFICI. 5.856,00 0,00 0,00 5.856,00 pagato nel 2025

RD SERVIZI & CONSULENZE SRL
1.03.01.02.999 1310 2024 272 Incarico a Bozza Angelo per formazione uffici finanziari 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 da pagare

BOZZA ANGELO

1.03.01.02.999 1310 2024 281 COMPENSO REVISORE DEI CONTI DAL 28/10/2024 AL 20/12/2024 +
RIMBORSO SPESE VIAGGIO 144,00 0,00 0,00 144,00 da pagare

PERRINA CIRIACO
1.03.01.02.999 5100 2021 278 INCARICO DI CONSULENZA CATASTALE 244,00 0,00 0,00 244,00 da pagare

NUCCIO PIETRO

1.03.01.02.999 5100 2024 145 Supporto all’ufficio tecnico fino al 31.12.2024 - prorogato fino ad esaurimento
ore. 22.297,60 15.441,92 0,00 6.855,68 da pagare

VIVENZI MILENA
1.03.01.02.999 5100 2024 232 Servizio associato di deposito sismico per l'anno 2024 1.534,88 0,00 0,00 1.534,88 da pagare

COMUNITA' MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO

1.03.01.02.999 5100 2024 237 Affidamento al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “Sebinfor” per la
predisposizione di un PFTE per la sistemazione dei dissesti in loc. Ruccolo. 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00 da pagare

CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO SEBINFOR
1.03.01.02.999 14200 2024 4 EX 2024/4 Acquisto libri e materiale multimediale biblioteca comunale 1.500,00 1.471,68 -1,79 26,53 da pagare

LEGGERE S.R.L.a Socio Unico
1.03.02.05.001 2000 2024 144 SERVIZIO TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA' ANNO 2024 3.000,00 1.500,00 -1.000,00 500,00 da pagare

SIM INFORMATICA SRL
1.03.02.05.004 11900 2024 16 EX 2024/16 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA DAL 01.01.2024 AL 28.02.2024 900,00 632,65 0,00 267,35 da pagare

ENEL ENERGIA S.P.A.
1.03.02.05.004 11900 2024 101 Energia Elettrica dal 01.04.2024 al 31.12.2024 4.000,00 3.436,00 0,00 564,00 da pagare

E'-DIENERGIA SRL
1.03.02.05.004 11900 2024 107 Energia Elettrica dal 01.03.2024 al 31.03.2024 100,00 0,00 0,00 100,00 da pagare

A2A ENERGIA SPA
1.03.02.05.004 13900 2024 17 EX 2024/17 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA DAL 01.01.2024 AL 28.02.2024 350,00 77,50 0,00 272,50 da pagare

ENEL ENERGIA S.P.A.
1.03.02.05.004 13900 2024 103 Energia Elettrica Palestre Comunali dal 01.04.2024 al 31.12.2024 600,00 393,96 0,00 206,04 da pagare

E'-DIENERGIA SRL
1.03.02.05.004 19400 2024 18 EX 2024/18 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA DAL 01.01.2024 AL 28.02.2024 900,00 803,09 0,00 96,91 da pagare

ENEL ENERGIA S.P.A.
1.03.02.05.004 19400 2024 102 Energia Elettrica Centro Sportivo dal 01.04.2024 al 31.12.2024 3.300,00 2.530,49 0,00 769,51 da pagare

E'-DIENERGIA SRL

Pagina 2 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

1.03.02.05.004 19400 2024 108 Energia Elettrica Centro Sportivo dal 01.03.2024 al 31.03.2024 800,00 607,51 0,00 192,49 da pagare
A2A ENERGIA SPA

1.03.02.05.004 22700 2024 14 EX 2024/14 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA DAL 01.01.2024 AL 28.02.2024 4.500,00 3.725,47 -745,53 29,00 da pagare
ENEL ENERGIA S.P.A.

1.03.02.05.004 22700 2024 105 Energia Elettrica Illuminazione Pubblica dal 01.04.2024 al 31.12.2024 14.599,78 14.360,15 0,00 239,63 da pagare
E'-DIENERGIA SRL

1.03.02.05.004 34400 2024 15 EX 2024/15 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA DAL 01.01.2024 AL 28.02.2024 1.700,00 1.630,22 0,00 69,78 da pagare
ENEL ENERGIA S.P.A.

1.03.02.05.004 34400 2024 100 Energia Elettrica dal 01.04.2024 al 31.12.2024 6.400,00 6.309,63 0,00 90,37 da pagare
E'-DIENERGIA SRL

1.03.02.05.004 34400 2024 106 Energia Elettrica dal 01.03.2024 al 31.03.2024 1.000,00 1.853,81 900,00 46,19 da pagare
A2A ENERGIA SPA

1.03.02.05.005 1900 2023 223 UTENZE IDRICHE ANNO 2023 474,82 415,51 0,00 59,31 da pagare
ACQUE BRESCIANE SRL

1.03.02.05.005 12000 2024 118 Acqua 2024 1.000,00 878,23 0,00 121,77 da pagare
ACQUE BRESCIANE SRL

1.03.02.05.005 14000 2024 116 Acqua Palestre Comunali ANNO 2024 500,00 474,60 0,00 25,40 da pagare
ACQUE BRESCIANE SRL

1.03.02.05.005 16900 2023 247 UTENZE IDRICHE ANNO 2023 340,67 267,07 0,00 73,60 da pagare
ACQUE BRESCIANE SRL

1.03.02.05.005 16900 2024 119 Utenze Idriche Fontane ANNO 2024 1.000,00 666,26 0,00 333,74 da pagare
ACQUE BRESCIANE SRL

1.03.02.05.005 19600 2023 217 Acqua Palestre Centro Sportivo ANNO 2023 186,98 0,00 0,00 186,98 da pagare
ACQUE BRESCIANE SRL

1.03.02.05.005 19600 2024 117 Acqua Palestre Centro Sportivo ANNO 2024 1.000,00 733,69 0,00 266,31 da pagare
ACQUE BRESCIANE SRL

1.03.02.05.006 1800 2024 84 RISCALDAMENTO ANNO 2024 11.000,00 11.597,82 5.000,00 4.402,18 da pagare
A2A ENERGIA SPA

1.03.02.05.006 13800 2024 85 Riscaldamento Palestre Comunali ANNO 2024 1.000,00 550,58 0,00 449,42 da pagare
A2A ENERGIA SPA

1.03.02.05.006 19300 2024 123 Riscaldamento Centro Sportivo anno 2024 6.000,00 2.307,38 0,00 3.692,62 da pagare
A2A ENERGIA SPA

1.03.02.09.005 10500 2024 233 Servizio di manutenzione delle attrezzature antincendio anno 2024 411,47 405,99 0,00 5,48 PAGATO
SICURA SPA

1.03.02.09.008 18500 2024 37
Servizio manutenzione del verde pubblico ed attività connesse - gestione servizi
cimiteriali-servizio custodia, pulizia e manutenzione della nuova Sala Comunale
del Commiato

45.000,00 39.711,00 -2.605,00 2.684,00 pagato nel 2025

ASP SCS ONLUS

1.03.02.09.012 18800 2024 160 Interventi di manutenzione ordinaria della Riserva Naturale Piramidi di Erosione
di Zone per l’anno 2024 10.571,20 0,00 0,00 10.571,20 pagato nel 2025

CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO SEBINFOR

Pagina 3 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

1.03.02.10.001 700 2024 280 COMPENSO REVISORE DEI CONTI DAL 28/10/2024 AL 20/12/2024 +
RIMBORSO SPESE VIAGGIO 394,78 0,00 0,00 394,78 da pagare

PERRINA CIRIACO
1.03.02.10.003 4300 2024 74 SERVIZIO DI INCARICO SORVEGLIANZA SANITARIA ANNO 2024 941,80 777,00 0,00 164,80 da pagare

CRES LT SRL

1.03.02.11.006 2600 2022 277 INCARICO DI CONSULENZA LEGALE INERENTE L'OPERA DI CO-RESIDENZA
CASA COMUNE 1.903,20 0,00 0,00 1.903,20 da pagare

BEZZI DOMENICO

1.03.02.11.999 2600 2024 276
Affidamento di incarico legale all'Avv. Michela Lucciolo per assistenza
stragiudiziale nell'ambito dei procedimenti avviati nei confronti della ditta
Dolomite Franchi Spa

4.680,00 0,00 0,00 4.680,00 da pagare

LUCCIOLO MICHELA

1.03.02.12.001 9500 2024 156 Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per una
figura di ausiliario della sosta - anno 2024 8.500,00 8.303,39 0,00 196,61 pagato nel 2025

ADECCO ITALIA SPA
1.03.02.13.002 4600 2024 36 Affidamento servizio pulizia immobili comunali siti in Via Monte Guglielmo n° 42 8.403,36 7.528,02 -280,10 595,24 da pagare

SERENASSISTENZA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
1.03.02.14.999 12800 2024 235 Servizio mensa scuola primaria a.s. 2024/2025 3.160,00 2.269,00 -341,00 550,00 pagato nel 2025

AL REDUCE DEI F.LLI CIOCCHI SNC
1.03.02.15.004 17700 2024 54 Servizio di gestione integrata dei rifiuti anno 2024 144.522,63 130.752,33 0,00 13.770,30 pagato nel 2025

APRICA S.P.A. GRUPPO A2A

1.03.02.15.011 16200 2024 113 Gestione del ricovero di animali senza proprietario rinvenuti sul territorio
comunale - anno 2023 102,90 0,00 0,00 102,90 da pagare

ASSOCIAZIONE SOS RANDAGI
1.03.02.15.999 2300 2024 139 CANONE NOLEGGIO POS ANNO 2024 360,84 285,48 19,80 95,16 pagato nel 2025

NEXI PAYMENTS S.P.A.
1.03.02.15.999 2300 2024 259 BOLLI, SPESE E COMMISSIONI (ES. 2024) 100,00 4,59 -5,41 90,00 pagato nel 2025

BANCA POPOLARE DI SONDRIO SPA
1.03.02.15.999 2300 2024 286 SERVIZIO DI TESORERIA ANNO 2024 4.500,00 0,00 0,00 4.500,00 da pagare nel 2025

Banca Popolare di Sondrio
1.03.02.15.999 3200 2024 154 CONSUMO EXTRA COPIE UTAX + TOSHIBA ANNO 2024 1.500,00 1.059,88 0,00 440,12 da pagare

GLOBAL OFFICE SRL
1.03.02.15.999 3200 2024 253 NOLEGGIO FOTOCOPIATORI DAL 01/12/2024 AL 30/11/2026 226,32 0,00 0,00 226,32 da pagare

GLOBAL OFFICE SRL

1.03.02.15.999 13150 2024 28 EX 2024/28 SERVIZIO ASSISTENZA AD PERSONAM SCUOLA PRIMARIA -
GENNIO/GIUGNO 2024 + SETTEMBRE/DICEMBRE 2024 34.728,75 20.203,33 -13.060,01 1.465,41 da pagare nel 2025

SERENASSISTENZA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
1.03.02.15.999 15300 2024 9 EX 2024/9 GESIONE GLOBALE BIBLIOTECA DAL 01.01.2024 AL 31.12.2024 13.000,00 12.063,30 159,97 1.096,67 pagato nel 2025

IL LEGGIO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

1.03.02.19.001 2180 2023 186
Adesione al servizio Investimento 1.2. Abilitazione al cloud per la PA Locale -
Comuni Aprile 2022 finanziato dal PNRR (Unione Europea Next Generation EU)
(CIG 9842241A34).

36.668,40 0,00 0,00 36.668,40 da pagare

DEDA NEXT SRL

Pagina 4 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

1.03.02.19.001 2200 2022 138 SERVIZIO MIGRAZIONE MODULO STATO CIVILE A CIVILIA NEXT 456,39 0,00 0,00 456,39 da pagare
DEDA NEXT SRL

1.03.02.19.001 2200 2023 216
SERVIZIO DI PAGAMENTO DELLE TARIFFE DI SOSTA DEI PARCHEGGI A
PAGAMENTO SITI IN COMUNE DI ZONE MEDIANTE PIATTAFORMA
TECNOLOGICA

559,37 0,00 0,00 559,37 economia

MYCICERO S.R.L.
1.03.02.19.001 2200 2024 5 EX 2024/5 ASSISTENZA INFORMATICA ANNO 2024 1.900,00 1.385,53 0,00 514,47 da pagare

PELLANDA SERGIO

1.03.02.19.001 2200 2024 27
EX 2024/27 SERVIZIO DI PAGAMENTO DELLE TARIFFE DI SOSTA DEI
PARCHEGGI A PAGAMENTO SITI IN COMUNE DI ZONE MEDIANTE
PIATTAFORMA TECNOLOGICA

1.119,28 0,00 0,00 1.119,28 da pagare

MYCICERO S.R.L.
1.03.02.19.001 2200 2024 244 Incarico di predisposizione dell'apertura del nuovo esercizio finanziario 2025 366,00 0,00 0,00 366,00 da pagare

DEDA NEXT SRL

1.03.02.19.002 2200 2024 13 EX 2024/13 SERVIZIO ELABORAZIONE STIPENDI ED ADEMPIMENTI CONNESSI
- ANNO 2024 600,00 251,94 -86,12 261,94 pagato nel 2025

CONSORZIO COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA - BRENO

1.03.02.19.007 2200 2023 220 Affidamento del servizio di revisione del Manuale di Gestione del protocollo
informatico 4.270,00 0,00 0,00 4.270,00 da pagare

IL LEGGIO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
1.03.02.19.999 2200 2024 226 SERVIZIO DI ASSISTENZA ED ATTIVITA' DA REMOTO PER L'ANNO 2024 2.781,60 0,00 0,00 2.781,60 da pagare

DEDA NEXT SRL
1.03.02.19.999 2200 2024 285 Servizio notifiche digitali PagoPa 5,49 0,00 0,00 5,49 da pagare

PAGOPA SPA
1.03.02.99.999 8500 2024 289 Impegno di spesa per componenti perequative Tari 2024 al Csea 1.167,49 0,00 0,00 1.167,49 PAGATO

CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI

1.03.02.99.999 21300 2024 153 Servizio di centralino e supporto agli uffici comunali dal 06.05.2024 al
31.12.2024 10.187,00 8.913,66 0,00 1.273,34 pagato nel 2025

SERENASSISTENZA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
1.04.01.02.002 6900 2017 630 Trasferimento Provincia Diritti Escavazione Cava Calarusso ANNO 2017 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00 da pagare

PROVINCIA DI BRESCIA SERVIZIO TESORERIA
1.04.01.02.002 6900 2018 545 Trasferimento Provincia Diritti Escavazione Cava Calarusso ANNO 2018 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 da pagare

DIVERSI FORNITORI
1.04.01.02.002 6900 2019 251 Trasferimento Provincia Diritti Escavazione Cava Calarusso ANNO 2019 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 da pagare

PROVINCIA DI BRESCIA SERVIZIO TESORERIA
1.04.01.02.002 6900 2020 208 Trasferimento Provincia Diritti Escavazione Cava Calarusso ANNO 2020 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00 da pagare

PROVINCIA DI BRESCIA SERVIZIO TESORERIA
1.04.01.02.002 6900 2021 290 Trasferimento Provincia Diritti Escavazione Cava Calarusso ANNO 2021 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00 da pagare

PROVINCIA DI BRESCIA SERVIZIO TESORERIA

1.04.01.02.003 6970 2024 254 TRASPERIMENTO AL COMUNE DI MARONE PER FORMAZIONE UFFICIO
RAGIONERIA 1.500,00 0,00 -671,96 828,04 da pagare

COMUNE DI MARONE

Pagina 5 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 1 Spese correnti

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

1.04.01.02.003 20600 2024 292 Assunzione impegno di spesa per la compartecipazione alle spese del servizio di
trasporto C.D.D. per l'anno 2024 2.056,16 0,00 0,00 2.056,16 DA PAGARE

COMUNE DI MARONE
1.04.01.02.003 20700 2024 215 Quota funzionamento S.E.C. anno 2024 500,00 234,52 -116,53 148,95 PAGATO

COMUNE DI ISEO
1.04.01.02.006 20600 2024 291 RENDICONTAZIONE SAD ANNO 2024 3.559,12 0,00 0,00 3.559,12 DA PAGARE

COMUNITA' MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO

1.04.01.02.999 20600 2024 172 Attivazione di progetto socializzante finalizzato all'inclusione di persone in
condizioni di disagio - anno 2024 2.625,00 0,00 0,00 2.625,00 DA PAGARE

LA NUOVA CORDATA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS SCARL
1.04.03.99.999 35100 2024 71 PROGETTO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA A.S. 2023/2024 990,00 0,00 0,00 990,00 da pagare

MELGAZZI ELISA

1.04.04.01.001 11000 2023 335
POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI ANNO 2023 A VALERE SU FSC 2023 -
PROGETTO DI SOCIALIZZAZIONE DOMICILIARE PER CITTADINO INVALIDO
CIVILE

1.419,04 118,25 0,00 1.300,79

SERENASSISTENZA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

1.04.04.01.001 11000 2024 26 EX 2024/26 Affidamento servizio per l'infanzia 0/6 a.s. 2024/2025 (Da
settembre 2024 a dicembre 2024) 15.900,00 7.950,00 0,00 7.950,00 pagato nel 2025

ELEFANTI VOLANTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

1.10.99.99.999 210 2024 283 COMPENSO REVISORE DEI CONTI DAL 28/10/2024 AL 20/12/2024 +
RIMBORSO SPESE VIAGGIO 500,00 0,00 -38,25 461,75 pagato nel 2025

PERRINA CIRIACO
1.10.99.99.999 8700 2024 290 Impegno di spesa per componenti perequative Tari 2024 al Csea 534,19 0,00 0,00 534,19 pagato nel 2025

CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI

Totale titolo 1 625.292,39 377.500,82 -13.914,67 233.876,90

Pagina 6 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

2.02.01.09.016 30400 2024 40
Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: LOTTO "C" E LOTTO "D" DEI LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO
SPORTIVO POLIVALENTE IN COMUNE DI ZONE

210.134,07 201.283,94 -8.815,13 35,00 pagato nel 2025

DIVERSI
2.02.01.09.999 26500 2024 247 Servizio di manutenzione parchi gioco comunali 8.918,20 0,00 0,00 8.918,20 pagato nel 2025

FOR GARDEN SOC. COOP. ARL

2.02.01.09.999 28500 2023 61 RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DI EDIFICIO COMUNALE DI CO-
RESIDENZA CASA COMUNE IN VIA VALURBES N. 1 A ZONE - LOTTO N. 2 62.816,98 0,00 -48.060,66 14.756,32 da pagare

DIVERSI FORNITORI

2.02.01.09.999 28500 2024 43
Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Lotto 03 dei lavori di ristrutturazione e
ampliamento edificio comunale di coresidenza “Casa Comune” in via Valurbes a
Zone - AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA PER LOTTO
FUNZIONALEOPZIONABILE 03

934.147,41 720.453,24 -130.534,17 83.160,00 pagato nel 2025

MAPEN SRL

2.02.01.09.999 30800 2024 257
Servizi Tecnici in fase di progettazione e di esecuzione per l'intervento di
manutenzione straordinaria con efficientamento energetico mediante relamping
del Municipio, del chiosco Piramidi e del parco Sant' Antonio

6.330,28 2.604,79 0,00 3.725,49 da pagare

LONGHI LUCA

2.02.03.05.001 26100 2021 106 INCARICO DI REVISIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO ED AFFIANCAMENTO
AL RUP PER I TEMI AFFERENTI LA RIGENERAZIONE URBANA 6.026,80 0,00 0,00 6.026,80 da pagare

BERTOCCHI CESARE

2.02.03.99.001 2150 2023 83 ADESIONE SERVIZIO PIATTAFORMA PAGOPA - PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3
- C41F22000890006 24.067,55 0,00 0,00 24.067,55 da pagare

3P ITALIA SPA
Vincolo: 05.PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.3 - C41F22000890006 - PAGOPA

2.02.03.99.001 2150 2024 208 Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica misura PNRR 1.4.3. "PagoPA" 1.830,00 0,00 0,00 1.830,00 da pagare
3P ITALIA SPA
Vincolo: 05.PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.3 - C41F22000890006 - PAGOPA

2.02.03.99.001 2160 2023 90 ADESIONE AL SERVIZIO ADOZIONE APP IO - PNRR - M1.C1.I1.4 Misura 1.4.3 -
C41F22001300006 7.290,00 0,00 0,00 7.290,00 da pagare

3P ITALIA SPA
2.02.03.99.001 2170 2023 276 AFFIDAMENTO SERVIZIO ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME SPID - CIE 3.050,00 0,00 0,00 3.050,00 da pagare

CSC SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
2.02.03.99.001 2190 2023 275 AFFIDAMENTO SERVIZIO ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 22.814,00 0,00 0,00 22.814,00 da pagare

CSC SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

2.02.03.99.001 2250 2023 322 PNRR - M1.C1.I1.4 MISURA 1.4.5 - C41F22003420006 - PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI 8.865,60 0,00 0,00 8.865,60 da pagare

3P ITALIA SPA

2.05.99.99.999 31600 2024 42
Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Lavori di manutenzione straordinaria
strada agro-silvo-pastorale di Casentiga, Palmarusso, Malga Guglielmo di Sopra,
codice regionale VASP S017205_00003. L.R. 31-2008 art. 26 bando Misure
forestali - anno 2022 - Azione 6 Manutenzione strade VASP

44.581,94 38.243,23 0,00 6.338,71 da pagare

CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO SEBINFOR

Pagina 7 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 2 Spese in conto capitale

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

2.05.99.99.999 32250 2023 59
SERVIZI TECNICI DIREZIONE LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED
AMPLIAMENTO DI EDIFICIO COMUNALE DI CO-RESIDENZA - CASA COMUNE IN
VIA VALUREBS N. 1

36.113,47 0,00 0,00 36.113,47 da pagare

NUCCIO PIETRO

Totale titolo 2 1.376.986,30 962.585,20 -187.409,96 226.991,14

Pagina 8 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

7.01.01.02.001 33760 2024 48 IVA SPLIT PAYMENT ANNO 2024 - ISTITUZIONALE 188.989,57 173.482,42 0,00 15.507,15 PAGATO
TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO - BANCA D'ITALIA

7.01.02.01.001 33000 2024 62 Versamento Ritenute Erariali da Lav. Dip.te anno 2024 33.910,31 31.317,88 0,00 2.592,43 PAGATO
AGENZIA DELLE ENTRATE ROMA

7.01.02.02.001 32900 2024 61 Vers. Rit. Prev. Assist. per Personale anno 2024 10.294,36 8.933,67 0,00 1.360,69 pagato nel 2025
INPDAP - GESTIONE PREV E CREDITO

7.01.03.01.001 33700 2024 46 RITENUTE DA LAVORO AUTONOMO 2024 5.446,54 4.139,95 0,00 1.306,59 pagato nel 2025
TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO - BANCA D'ITALIA

7.01.99.99.999 33200 2003 286 RES. DEPOSITI CAUZIONALI LOTT. ART. VIA SEBINO 14.810,00 0,00 0,00 14.810,00 da pagare
BELLERI SILVERIO e C snc

7.01.99.99.999 33200 2015 650 REST. DEPOS.CAUZIONALE VALLE DI GASS-ZANOTTI DOMENICO VINCOLO
IDR. 2192/2015 3.200,00 0,00 0,00 3.200,00 da pagare

GUERINI GRAZIELLA
7.01.99.99.999 33200 2015 651 DEP. CAUZIONALE AMPLIAMENTI TELEF. CAVA CALARUSSO 500,00 0,00 0,00 500,00 da pagare

RHI DOLOMITE FRANCHI S.P.A.
7.01.99.99.999 33200 2016 714 DEPOSITO CAUZIONALE RICERCA MINERARIA CAVA CALARUSSO ANNO 2016 2.577,00 0,00 0,00 2.577,00 da pagare

RHI DOLOMITE FRANCHI S.P.A.
7.01.99.99.999 33200 2016 715 RES. DEPOSITO CAUZIONALE RABASE QUEL DE SEP.- ANNO 2016 500,00 0,00 0,00 500,00 da pagare

VODAFONE ITALIA SPA

7.01.99.99.999 33200 2016 716 RES. DEPOSITO CAUZIONALE LAVORI STRADA CASARAI- VINCOLO
IDROGEOLOGICO- ANNO 2016 500,00 0,00 0,00 500,00 da pagare

SINA ARMANDO

7.01.99.99.999 33200 2017 670 REST.DEPOSITO CAUZIONALE PROT. 2062 DEL 29.06.2017- LAVORI RIF.
EDIFICIO RURALE CASARAI 500,00 0,00 0,00 500,00 da pagare

AZIENDA AGRICOLA CASARAI DI BERARDI PIERANGELA

7.01.99.99.999 33200 2017 676 INTEGRAZIONE DEPOS.CAUZIONALE VALLE DI GASS-ZANOTTI DOMENICO
VINCOLO IDR. 2192/2015 900,00 0,00 0,00 900,00 da pagare

ZANOTTI DOMENICO

7.01.99.99.999 33200 2017 677 RES.DEPOSITO CAUZIONALE V.I. 2232 DEL 27.2.17 LAVORI SIST.MURO VIA
RUCCA 3 500,00 0,00 0,00 500,00 da pagare

ZANARDINI PAOLO

7.01.99.99.999 33200 2017 678 REST.DEPOSITO CAUZIONALE PROT. 3322 DEL 26.10.2017- LAVORI RIF.
EDIFICIO RURALE CASARAI- vincolo idrogeol 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00 da pagare

AZIENDA AGRICOLA CASARAI DI BERARDI PIERANGELA
7.01.99.99.999 33200 2018 548 Restituz. Depositi Cauzionali anno 2018 500,00 0,00 0,00 500,00 da pagare

DIVERSI UTENTI U.T.

7.01.99.99.999 33200 2020 155 RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PRATICA VINCOLO IDROGEOLOGICO
SUB-IDRO 2020/01 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00 da pagare

BAZZANA GIOV BATTISTA

7.01.99.99.999 33200 2021 96 RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PRATICA VINCOLO IDROGEOLOGICO
SUB-IDRO 2020-02 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 da pagare

MORA GIAN MARIO

Pagina 9 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

7.01.99.99.999 33200 2022 149 Restituzione cauzione vincolo idrogeologico Mangilli Alberto PDC 2022/12 7.200,00 0,00 0,00 7.200,00 da pagare
MANGILLI ALBERTO

7.01.99.99.999 33200 2023 132 CAUZIONE CAPANNO POLSE 'LLA SHPLASHA 200,00 0,00 0,00 200,00 da pagare
DANESI LUCIO SAURO

7.01.99.99.999 33200 2023 135 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ASSEGNAZIONE CAPANNO ROCOL AGOL -
CAUZIONE 200,00 0,00 0,00 200,00 da pagare

SINA MARCELLO

7.01.99.99.999 33200 2023 136 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLASSEGNAZIONE DEL CAPANNO
DENOMINATO BALOT DE LA MASHCHERPA CAUZIONE 200,00 0,00 0,00 200,00 da pagare

ZATTI GIOSUE'

7.01.99.99.999 33200 2023 137 CAUZIONE PER DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ASSEGANZIONE CAPANNO DI
CACCIA PIANU' 200,00 0,00 0,00 200,00 da pagare

CIOCCHI STEFANO
7.01.99.99.999 33200 2023 138 ASTA CAPANNI 200,00 0,00 0,00 200,00 da pagare

ALMICI JULIAN

7.01.99.99.999 33200 2023 139 CAUZIONE BANDO ASSEGNAZIONE CAPANNO DI CACCIA PINCUGOLO - ZATTI
MARIO 200,00 0,00 0,00 200,00 da pagare

ZATTI MARIO

7.01.99.99.999 33200 2023 142 DAOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL.ASSEGNAZIONE DEL CAPANNO DI
CACCIA DENOMINATO COSHTA SHAREDA CAUZIONE 200,00 0,00 0,00 200,00 da pagare

PARADISO ALDOVINO

7.01.99.99.999 33200 2023 146 domanda di partecipazione all.assegnazione del capanno/terreno denominato
Forshela de coloret-cauzione 200,00 0,00 0,00 200,00 da pagare

DANESI CRISTIAN

7.01.99.99.999 33200 2023 329 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL'ASSEGNAZIONE DEL CAPANNO DI CACCIA
ROCOL DON GIACOM 200,00 0,00 0,00 200,00 da pagare

SINA LIVIO

7.01.99.99.999 33200 2024 159 AZ. AGR. GALBY DI GALBARDI ANDREA - Deposito cauzionale pratica vincolo
idrogeologico Idro-Sub 2023/01 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 da pagare

GALBARDI ANDREA

7.01.99.99.999 33200 2024 206 RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PRATICA VINCOLOIDROGEOLOGICO -
VIN IDRO 2024/02 6.900,00 0,00 0,00 6.900,00 da pagare

AZ. AGR. GALBY DI GALBARDI AND

7.01.99.99.999 33200 2024 224 Restituzione deposito cauzionale per eventuale indennizzo mancato pagamento
utenze centro sportivo - ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 da pagare

DIVERSI
7.02.99.99.999 33300 2023 114 CORRISPETTIVO PER AFFRANCAZIONE DIRITTO DI ENFITEUSI ZATTI GIOSUE' 71,00 0,00 0,00 71,00 da pagare

AGENZIA ENTRATE ROMA

7.02.99.99.999 33300 2024 293 CONTRIBUTO PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLIEDIFICI PRIVATI 3.911,71 0,00 0,00 3.911,71

DIVERSI

Pagina 10 di 11



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 21/03/2025

Residui passivi al 31/12/2024

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto/Beneficiario Importo impegno Importo mandato Importo rettifiche Importo da
conservare Note

7.02.99.99.999 33810 2024 69 Versamento corrispettivo C.I.E. allo Stato ANNO 2024 1.955,04 2.770,35 1.000,00 184,69 pagato nel 2025
TESORERIA PROVINCIALO STATO- ROMA SUCC. 348

Totale titolo 7 298.965,53 220.644,27 1.000,00 79.321,26

Totale 2.301.244,22 1.560.730,29 -200.324,63 540.189,30

Pagina 11 di 11















COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 27/03/2025

Impegni da re-imputare

Titolo 1 Spese correnti
Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto Importo impegno Importo rettifiche Motivo

1.01.01.01.006 900 2024 238
Spese per servizio di segreteria convenzionata quale quota presunta per la
retribuzione di risultato del Segretario Comunale (Chiari Elisa) periodo gennaio-
agosto 2024

5.564,01 5.564,01 Re-imputazione: anno 2025

1.01.01.01.005 900 2024 256 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SEGRETERIO A SCAVALCO E
RESPONSABILE AREA 2.600,00 380,05 Re-imputazione: anno 2025

1.01.01.01.004 25000 2024 282 Sottoscrizione accordo decentrato 12.100,00 12.100,00 Re-imputazione: anno 2025

Totale titolo 1 20.264,01 18.044,06

Pagina 1 di 3



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 27/03/2025

Impegni da re-imputare

Titolo 2 Spese in conto capitale
Piano finanziario Capitolo Anno Numero Oggetto Importo impegno Importo rettifiche Motivo

2.02.01.09.999 28500 2024 43
Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Lotto 03 dei lavori di ristrutturazione e
ampliamento edificio comunale di coresidenza “Casa Comune” in via Valurbes a
Zone - AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA PER LOTTO
FUNZIONALEOPZIONABILE 03

934.147,41 30.000,00 Re-imputazione: anno 2025

2.02.01.09.999 30800 2024 277
Determina a contrarre e affidamento diretto dei lavori relativi all'intervento di
"Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico mediante relamping
del Municipio, del chiosco Piramidi e del parco Sant'Antonio"

33.694,18 33.694,18 Re-imputazione: anno 2025

2.02.01.09.999 30800 2024 278 Impegno tecnico per approvazione progetto esecutivo di efficientamento
energetico per municipio, chiosco Piramidi e Parco Sant'Antonio 9.975,54 9.975,54 Re-imputazione: anno 2025

Totale titolo 2 977.817,13 73.669,72

Totale 998.081,14 91.713,78

Pagina 2 di 3



COMUNE DI ZONE Esercizio 2024 - 27/03/2025

Impegni da re-imputare

Anno reimputazione Importo
2025 91.713,78

Totale 91.713,78

Pagina 3 di 3



 
COMUNE DI ZONE  
VERBALE N. 3/2025 

SEDUTA DELL'ORGANO DI REVISIONE 
* * * * * 
 

Seduta del 21/03/2025 –   27/03/2025 
 

OGGETTO: Parere dell’organo di revisione sulla proposta di deliberazione della 
Giunta Comunale n. 23 del 27/03/2025 avente ad oggetto: “RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL 
RENDICONTO 2024”. 

Ricevuti in data 21/03/2025 i vari elenchi dei residui attivi e passivi ed effettuato il doveroso 

campionamento. 

Ricevuto in data 27/03/2025 la proposta di deliberazione di Giunta di “Riaccertamento ordinario dei residui 

al 31.12.2024” e la documentazione allegata, dalla quale risulta che: 

▪ i dirigenti e/o responsabili dei servizi/settori dell’ente hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento 

all’Ufficio Area Amministrativa e Finanziaria, dichiarando di aver verificato anche a titolo documentale 

l’effettiva esigibilità dei propri residui;  

▪ il riaccertamento ordinario dei residui di cui alla presente proposta di deliberazione è stato elaborato sulla 

base delle comunicazioni dei dirigenti/responsabili dei servizi/settori, acquisite e conservate agli atti del 

servizio finanziario. 

 

 

 

  

 

 

 

Vista la richiamata proposta deliberativa e i documenti allegati:  

▪ elenco dei residui attivi eliminati distinto per titoli;  

▪ elenco dei residui passivi eliminati distinto per titoli;  

I dirigenti e/o responsabili dei servizi non hanno adottato delle determinazioni dirigenziali per 

l’approvazione dei rispettivi elenchi per gli accertamenti e gli impegni di propria competenza. 

L’Organo di revisione ha verificato in particolare che il riaccertamento dei residui è stato effettuato dai 

singoli dirigenti e/o responsabili dei servizi che hanno motivato le ragioni del loro mantenimento o 

dell’eventuale cancellazione parziale o totale o eventuale reimputazione secondo il criterio dell’esigibilità 

(per gli accertamenti e gli impegni di parte competenza). 



 
Comune di Zone 

2 
 

▪ elenco degli accertamenti 2024 reimputati all’esercizio 2025 e annualità successive distinto per titoli e con 

indicazione delle spese correlate;  

▪ elenco degli impegni 2024 reimputati all’esercizio 2025 e annualità successive;  

▪ elenco dei residui attivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2024 distintamente, 

derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;  

▪ elenco dei residui passivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2024 distintamente, 

derivanti dalla gestione residui e dalla gestione competenza;  

▪ elenco delle variazioni al bilancio dell’esercizio 2024-2026, funzionali alla determinazione del fondo 

pluriennale vincolato al 31/12/2024;  

▪ elenco delle variazioni al bilancio 2025-2027;  

▪ elenco dei residui attivi e degli accertamenti esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei 

residui da riportare al 31/12/2024;  

▪ elenco dei residui passivi e degli impegni esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei 

residui da riportare al 31/12/2024;  

▪ elenco delle variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato.  

Considerato: 

a) l’articolo art. 3, comma 4, D.Lgs 118/2011; 

b) il principio contabile applicato 4/2, al punto 9.1;  

L’Organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati riportati nelle tabelle che seguono secondo una 

tecnica di campionamento che consentisse di monitorare i residui sia per anno di origine sia per area 

gestionale 

 

1 – ACCERTAMENTI ASSUNTI NEL 2024, RISCOSSI O NON RISCOSSI E O REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2024 

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli accertamenti è la seguente: 

Titolo Accertamenti 2024 Accertamenti 
reimputati

Riscossioni 
c/competenza

Accertamenti 
mantenuti 

(residui 
competenza 

2024)

% Riscossione

Titolo 1 742.081,68                        -                       683.034,11         59.047,57           92,04                   
Titolo 2 56.657,22                          -                       51.515,30           5.141,92             90,92                   
Titolo 3 377.495,41                        -                       300.909,48         76.585,93           79,71                   
Titolo 4 226.421,23                        -                       176.421,23         50.000,00           77,92                   
Titolo 5 -                                      -                       -                       -                       
Titolo 6 -                                      -                       -                       -                       
Titolo 7 -                                      -                       -                       -                       
Titolo 9 264.987,49                        264.802,80         184,69                 99,93                   
TOTALE 1.667.643,03                    -                       1.476.682,92     190.960,11         



 
Comune di Zone 

3 
 

Dall’esame risulta che le entrate accertate nel 2024, non esigibili nell’esercizio considerato, sono state 

correttamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. 

2. IMPEGNI ASSUNTI NEL 2024, PAGATI O NON PAGATI O REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2024 

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli impegni è la seguente: 

Titolo Impegni 2024 Impegni 
reimputati

Pagamenti in 
c/competenza

Impegni 
mantenuti 

(residui 
competenza 

2024)

% Pagamenti

Titolo 1 1.029.422,26                     905.571,25         123.851,01         87,97                   
Titolo 2 1.131.554,41                     1.027.547,01     104.007,40         90,81                   
Titolo 3 -                       
Titolo 4 38.696,58                          38.696,58           -                       100,00                 
Titolo 5 -                                      -                       -                       
Titolo 7 264.987,49                        224.224,23         40.763,26           84,62                   
TOTALE 2.464.660,74                    -                       2.196.039,07     268.621,67         

Dall’esame risulta che nessuna delle spese impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sia stata 

reimputata ad altro esercizio.  

Titolo
Impegni     

reimputati                          
(+) FPV

2025 2026 2027

Titolo 1 18.044,06            18.044,06         
Titolo 2 73.669,72            73.669,72         
Titolo 3
Titolo 4
Titolo 5
TOTALE 91.713,78            91.713,78         -                      -                            

La reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 

spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. 

3. REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DI ENTRATE E DI SPESE 

Tenuto conto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di contestuale 

reimputazione di entrate e spese correlate si da atto che la situazione non sussiste. 

La reimputazione degli accertamenti e degli impegni è stata effettuata in base all’esigibilità dell’entrata e 

della spesa.  

4. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI SPESA FINALE 2024 



 
Comune di Zone 

4 
 

Il fondo pluriennale vincolato al 31/12/2024 risulta così definito: 

 

La composizione del FPV 2024 spesa finale pari a euro 1.337.774,44 è pertanto la seguente: 

Fondo pluriennale vincolato 
al 

31 dicembre dell'esercizio 
2023

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti e 

imputate all'esercizio 2024 
e coperte dal fondo 

pluriennale vincolato

Riaccertamento degli 
impegni imputati 

all'esercizio 2024 e 
finanziati dal FPV di cui 

alla lettera a) 
effettuato nel corso 

dell'eserczio 2024 (cd. 
economie di impegno)

Riaccertamento degli 
impegni finanziati dal 

FPV di cui alla lettera a) 
effettuato nel corso 

dell'esercizio 2024  su 
impegni e imputati agli 
esercizi successivi  al 

2024 (cd. economie di 
impegno)

Quota del fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 2023 
rinviata all'esercizio 

2025 e successivi

Spese impegnate 
nell'esercizio 2024 
con imputazione 

all'esercizio 2025 e 
coperte dal fondo 

pluriennale vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2024 
con imputazione 

all'esercizio 2026 e 
coperte dal fondo 

pluriennale vincolato

Spese impegnate 
nell'esercizio 2024 con 
imputazione a esercizi 

successivi a quelli 
considerati nel bilancio 
pluriennale e coperte 
dal fondo pluriennale 

vincolato

Fondo pluriennale vincolato 
al 31 dicembre dell'esercizio 

2024

(a) (b) (x) (y) ( c)  = (a) - (b)-(x)-(y) (d) (e) (f) (g) = ( c) + (d) + (e) + (f)

11.645,41                                 10.895,00                            750,41                            0,00-                           18.044,06                   18.044,06                                 
1.326.129,03                           1.053.399,12                       242.729,91                    30.000,00                43.669,72                   73.669,72                                 

-                            -                                             
                           1.337.774,44                        1.064.294,12                     243.480,32                                         -                   30.000,00                    61.713,78                                   -                                         -                                    91.713,78 

TITOLO III
TITOLO II
TITOLO I

TOTALE  

Il fondo pluriennale vincolato di spesa dell’esercizio 2024 costituisce un’entrata di pari importo del bilancio 

di previsione 2025-2027 tenuto conto, per le opere pubbliche, del cronoprogramma di attività dei singoli 

interventi.  

FPV 2024
SPESA CORRENTE 18.044,06                            

FPV 2024
SPESA IN CONTO CAPITALE 73.669,72                            
FPV 2024 SPESA PER 
ATTIVITA' FINANZIARIE -                                        

TOTALE 91.713,78                             

L’Organo di revisione fa presente che il principio contabile 4/2 indica che il FPV è prevalentemente 

costituito dalle spese in conto capitale, ma può essere destinato anche a garantire la copertura di spese 

correnti o per attività finanziarie, finanziate da entrate esigibili in esercizi precedenti a quelli di imputazione 

della spesa. 

Per quanto riguardo il FPV finale spesa 2024 di parte corrente si riportano le casistiche: 



 
Comune di Zone 

5 
 

Salario accessorio e 
premiante 18.044,06                            
Trasferimenti correnti 
Incarichi a legali
Altri incarichi 
Altre spese finanziate da 
entrate vincolate di parte 
corrente
Impossibilità svolgimento 
della prestazione per fatto 
sopravvenuto
Totale FPV 2024 spesa 
corrente 18.044,06                             

L’Organo di revisione ha verificato che il FPV spesa è costituito ai sensi del: 

 principio contabile 4/2, punto 5.4. da entrate già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni 

passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata ed è 

conforme all’evoluzione dei cronoprogrammi di spesa; 

 principio contabile 4/2, punto 5.4.9 - La conservazione del fondo pluriennale vincolato per le spese non 

ancora impegnate.  In base alla novella apportata dal DM 10/10/2024, gli enti conservano il fondo 

pluriennale vincolato avendo come parametro di riferimento per gli affidamenti di lavori sopra-soglia, 

nel caso di costituzione in deroga, l’avvio delle procedure di affidamento del PFTE. Alla fine 

dell’esercizio, le risorse accantonate nel FPV per il finanziamento di spese non ancora impegnate per la 

realizzazione di investimenti di importo pari o superiore a quello previsto per l’affidamento diretto dei 

contratti (euro 150.000,00), sono interamente conservate nel FPV determinato in sede di rendiconto a 

condizione che siano rispettate le prime due condizioni, ed una delle successive: 

a) sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di 

investimento  

b) l’intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell’ultimo programma triennale dei 

lavori pubblici. Tale condizione non riguarda gli interventi che non devono essere inseriti nel 

programma triennale dei lavori pubblici ai sensi della legislazione vigente. 

c) le spese previste nel quadro economico di un intervento inserito nel programma triennale delle 

opere pubbliche, sono state impegnate, anche parzialmente, sulla base di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità solo per l’acquisizione di terreni, espropri 

e occupazioni di urgenza, per la bonifica aree, per l’abbattimento delle strutture preesistenti, per la 

viabilità riguardante l'accesso al cantiere, per l’allacciamento ai pubblici servizi, e per analoghe 

spese indispensabili per l’assolvimento delle attività necessarie per l’esecuzione dell’intervento da 

parte della controparte contrattuale. 



 
Comune di Zone 

6 
 

d) in assenza di impegni di cui alla lettera c) sono state formalmente attivate le procedure di 

affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica. In assenza di aggiudicazione definitiva, 

entro l’esercizio successivo, le risorse accertate ma non ancora impegnate. 

N.B. per gli affidamenti sottosoglia, non è possibile la costituzione del FPV in deroga e serve 

l’obbligazione giuridica entro il 31/12/2024. 

L’evoluzione dell’alimentazione del FPV di parte corrente è la seguente: 

2022 2023 2024

Fondo pluriennale vincolato corrente al 31.12 14.611,63                            11.645,41                      18.044,06                         

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza

- di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *

14.611,63                            11.645,41                      18.044,06                         

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per 
finanziare i casi di cui al punto 5.4a del
principio contabile 4/2**

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *

- di cui FPV da riaccertamento straordinario
  

L’evoluzione dell’alimentazione del FPV di parte capitale è la seguente: 

2022 2023 2024

Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12 969.772,84                          1.326.129,03                73.669,72                         

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate 
in c/competenza

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate 
in anni precedenti

- di cui FPV da riaccertamento straordinario

- di cui FPV da entrate correnti e avanzo libero 969.772,84                          1.326.129,03                73.669,72                          

 

5 – RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DETERMINATI CON IL CONTO DEL BILANCIO 2023 



 
Comune di Zone 

7 
 

In base ai principi contabili non è possibile reimputare i residui attivi e passivi precedentemente approvati 

con il rendiconto precedente. Dal prospetto dei residui attivi al 01/01/2024, risulta che: 

Residui attivi 
iniziali al 
1.1.2024

Riscossioni
Maggiori (+) o 

Minori (-) 
Residui attivi

Residui attivi 
finali al 

31.12.2024

% Riscossioni 
sui residui 

iniziali
Titolo 1 128.165,37         67.581,76          39.628,17-         20.955,44          52,73                  
Titolo 2 81.177,69           16.902,69          -                     64.275,00          20,82                  
Titolo 3 180.222,25         139.494,35        37.930,40-         2.797,50             77,40                  
Titolo 4 709.678,57         194.263,85        0,46-                    515.414,26        27,37                  
Titolo 5 -                       -                      -                      
Titolo 6 467.352,51         467.352,51        -                      100,00                
Titolo 7 -                       -                      -                      
Titolo 9 50,37                   50,37                  -                      100,00                
TOTALE 1.566.646,76     885.645,53        77.559,03-         603.442,20         

Dal prospetto dei residui passivi al 01/01/2024 risulta che:  

Residui passivi 
iniziali al 
1.1.2024

Pagamenti Minori  Residui
Residui passivi 

finali al 
31.12.2024

% Pagamenti 
sui residui 

iniziali
Titolo 1 364.140,68         215.976,98        38.137,81         110.025,89        59,31                  
Titolo 2 305.805,18         106.242,43        76.579,01         122.983,74        34,74                  
Titolo 3 -                      
Titolo 4 -                      
Titolo 5 -                      
Titolo 7 95.117,71           56.559,71          38.558,00          59,46                  
TOTALE 765.063,57         378.779,12        114.716,82       271.567,63         

 

6. ELIMINAZIONE O RIDUZIONE DI RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE 
VINCOLATA 

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto del principio contabile applicato 4/2, nella parte che richiede 

di rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata. Il punto 9.1 prevede che: 

“Nel caso in cui l’eliminazione o la riduzione del residuo passivo riguardasse una spesa avente vincolo di 

destinazione, l’economia conseguente manterrà, per il medesimo ammontare, lo stesso vincolo applicato 

all’avanzo di amministrazione laddove presente. Tale quota di avanzo è immediatamente applicabile al 

bilancio dell’esercizio successivo”.  

In particolare, sono stati eliminati o ridotti i seguenti residui passivi finanziati con entrate a destinazione 

vincolata per legge o sulla base dei principi contabili: 



 
Comune di Zone 

8 
 

 Insussistenze dei residui attivi Insussistenze ed economie dei residui 
passivi

Gestione corrente non 
vincolata                                          47.161,35                                                     21.372,34 

Gestione corrente vincolata                                          30.397,22                                                     16.765,47 
Gestione in conto capitale 
vincolata                                                    0,46                                                                    -   

Gestione in conto capitale 
non vincolata                                                        -                                                       76.579,01 

Gestione servizi c/terzi                                                        -                                                                      -   
MINORI RESIDUI                                         77.559,03                                                   114.716,82  

 

 
7. RISULTANZE FINALI DELL’AMMONTARE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2024 

Risultanze residui attivi:  

Residui attivi conservati (compreso il titolo 9) euro 794.402,31 di cui:  

▪ euro 603.442,20 da gestione residui;  

▪ euro 190.960,11 da gestione competenza 2024.  

Risultanze residui passivi:  

Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 540.189,30 di cui:  

▪ euro 271.567,63 da gestione residui;  

▪ euro 268.621,67 da gestione competenza 2024.  

 
8. VETUSTA’ DEI RESIDUI ATTIVI 

I residui attivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l’esercizio di derivazione sono così 

dettagliati: 

2019 e 
precedenti

2020 2021 2022 2023 2024 Totale

Titolo 1          6.300,46       14.654,98          59.047,57      80.003,01 
Titolo 2       16.848,00       47.427,00            5.141,92      69.416,92 
Titolo 3          2.797,50          76.585,93      79.383,43 
Titolo 4     515.414,26          50.000,00    565.414,26 
Titolo 5                184,69            184,69 
Titolo 6                     -   
Titolo 7                     -   
Titolo 9                     -   
Totale -              -                 -                 23.148,46     580.293,74   190.960,11     794.402,31 

0,00 0,00 0,00 2,91 73,05 24,04 100,00  

 



 
Comune di Zone 

9 
 

9. VETUSTA’ DEI RESIDUI PASSIVI 

I residui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l’esercizio di derivazione sono così 

dettagliati: 

2019 e 
precedenti

2020 2021 2022 2023 2024 Totale

Titolo 1      35.000,00       16.303,85       13.244,00      2.359,59       43.118,45     123.851,01               233.876,90 
Titolo 2         6.026,80     116.956,94     104.007,40               226.991,14 
Titolo 3                                -   
Titolo 4                                -   
Titolo 5                                -   
Titolo 7      25.987,00         1.500,00         2.000,00      7.200,00          1.871,00       40.763,26                 79.321,26 
Totale 60.987,00    17.803,85     21.270,80    9.559,59    161.946,39   268.621,67   540.189,30             

11,29 3,30 3,94 1,77 29,98 49,73 100,00  
 

10. VERIFICA RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ORGANISMI PARTECIPATI 

L’Organo di revisione ha verificato la situazione dei debiti e crediti degli organismi partecipati e quindi i loro 

riflessi all’interno del riaccertamento dei residui attivi e passivi, tenendo conto: 

 dell’ultima asseverazione debiti e crediti delle partecipate; 

 delle relative movimentazioni contabili avvenute durante l’esercizio 2024, anche in relazione ad 

ulteriori o nuove comunicazioni delle partecipate; 

 per i residui attivi, di eventuali comunicazioni di criticità segnalate dagli uffici dell’ente (ufficio 

partecipate e/o finanziario), riconducibili ad una difficoltosa esigibilità del credito, oppure 

all’impossibilità di un futuro mancato introito, causato da situazioni di difficoltà in cui versa la 

partecipata. 

 

11. ADEGUATA MOTIVAZIONE 

Per ogni residuo attivo o passivo totalmente o parzialmente eliminato i responsabili dei servizi hanno dato 

adeguata motivazione e/o hanno descritto le procedure seguite per la realizzazione del credito prima della 

sua eliminazione totale o parziale.  

 

12. CONCLUSIONI 

Tenuto conto del parere tecnico e del parere contabile espressi ai sensi dell’art. 49 - 1 comma - del TUEL e 

delle verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate l’Organo di revisione esprime parere 



 
Comune di Zone 

10 
 

favorevole alla proposta di deliberazione di Giunta comunale nr 23 inerente il riaccertamento ordinario dei 

residui alla data del 31.12.2024. 

Brescia/Zone, lì 27/03/2025 

Il Revisore Unico 

Dott. Alberto Colombini 

ALBERTO
COLOMBINI
27.03.2025
18:33:08
GMT+01:00


